O montante de R$ 7.000,00 mostra-se irrisó-
rio levando em consideração o caráter pedagógico e inibitório que deve 
perseguir a referida condenação, além do tempo a que a Requerente foi 
submetida à violência e à situação financeira do Réu, de forma que R$ 
15.000 (quinze mil reais) melhor atende às finalidades pretendidas. 3. 
Recurso conhecido e provido. (Acórdão 1719235, 07115016620228070001, 
Relator: GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA, 7ª Turma Cível, data de julga-
mento: 21/6/2023, publicado no DJe: 5/7/2023. Pág.: Sem Página Cadas-